

**ANUNCIO**

**DEL TRIBUNAL CALIFICADOR DE LAS PRUEBAS SELECTIVAS PARA ACCESO AL CUERPO TÉCNICO, OPCIÓN TRABAJO SOCIAL DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA REGIONAL, CONVOCADAS POR ORDEN DE 16 DE NOVIEMBRE DE 2020, DE LA CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y HACIENDA, BORM Nº 272 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2020):**

1. REUNIDO EN FECHA 17/12/2024, UNA VEZ VISTAS LAS RECLAMACIONES PRESENTADAS POR LOS OPOSITORES, ACUERDA ANULAR LAS SIGUIENTES PREGUNTAS DEL PRIMER EJERCICIO: 8, 21, 53, 55, 56, 97, 104 y 125.
2. SE HA PROCEDIDO POR TANTO A LA REVISION DE LAS CALIFICACIONES DE LOS OPOSITORES QUE REALIZARON EL EXAMEN.
3. SE INCORPORAN A ESTE ANUNCIO LAS RESPUESTAS A LAS RECLAMACIONES PRESENTADAS CONTRA LA RESOLUCIÓN PROVISIONAL DE CALIFICACIONES DEL PRIMER EJERCICIO, DANDOSE POR NOTIFICADAS A LAS PERSONAS INTERESADAS:

Nº DE PREGUNTA	DNI	ACUERDO DEL TRIBUNAL	MOTIVACIÓN
3	***0849**	DESESTIMAR	La opción B es definición de unidad administrativa.
5	***0849**	DESESTIMAR	Son normas complementarias.
6	***4989**	DESESTIMAR	Es el tema 4 del temario de materias comunes.
7	***4989**	DESESTIMAR	Es el tema 4 del temario de materias comunes.
8	***4832** ***5863** ***9563** ***4894** ***0465** ***9092**	ESTIMAR	Es un principio de buena regulación
11	***4989**	DESESTIMAR	No se pueden aducir alegaciones en cualquier momento del procedimiento.
13	***4989**	DESESTIMAR	Sólo es correcta la B.
15	***4989**	DESESTIMAR	Sólo existe el perfil del contratante para la publicación de anuncios de licitación.
21	***0849***	ESTIMAR	La pregunta es incorrecta pues se refiere a "topología" de red propia de las redes de ordenadores.
22	***0849***	DESESTIMAR	La pregunta esta bien formulada.
24	***9296**	DESESTIMAR	Es una queja, no una reclamación a la pregunta.
28	***4293** ***7955** ***4989** ***4832** ***7064** ***2425** ***9893** ***5863** ***9296** ***9563** ***1244* ***4894**	DESESTIMAR	El Consejo de Europa toma una serie de decisiones para su cumplimiento por parte de los estados miembros que se traducen en políticas macroeconómicas. En el ámbito en que nos afecta no son de tipo militar, y no tienen que estar cumplidas en el año 2020, por lo que la única respuesta correcta es la A.

08.01.2025 10:17:10  
 IBÁÑEZ BENEITO, ANTONIA  
 Esto es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico administrativo archivado por la Comunidad Autónoma de Murcia, según artículo 27.3.c) de la Ley 39/2015. Los firmantes y las fechas de firma se muestran en los recuadros. Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente dirección: <https://sede.carm.es/verificacoinformacion/>



	***0465**		
29	***9296**	DESESTIMAR	La opción correcta aparece textualmente en el documento "Comunicación de la Comisión Europa 2020. Una estrategia para un crecimiento inteligente, sostenible e integrador. Bruselas, 3.3.2010 COM (2010) 2020 final."
30	***9563** ***7298**	DESESTIMAR	El enunciado de la pregunta no induce a error en su interpretación.
31	***4293** ***4832** ***7064** ***2425** ***9893** ***9563** ***0465** ***9092**	DESESTIMAR	El enunciado de la pregunta no induce a error en su interpretación.
32	***0849** ***6135**	DESESTIMAR	El enunciado de la pregunta, aunque tiene error tipográfico no induce a error en su interpretación.
33	***0849**	DESESTIMAR	Las opciones B y C no son correctas porque el catálogo de referencia de los Servicios Sociales no obliga a todas las Comunidades Autónomas a que dispongan de toda la tipología del catálogo y porque no son recursos solo para colectivos en situación de riesgo.
37	***2425** ***0849** ***5863** ***9563** ***7298** ***1074**	DESESTIMAR	De la lectura de los artículos 22 y 23 se deduce que sólo la respuesta B es la correcta.
39	***4989** ***0849**	DESESTIMAR	La Dirección Gerencial y el Director Gerente es el mismo órgano. Las DD.GG. no son competentes para resolver, sino para proponer. Sólo la A es correcta.
49	***4989** ***0849**	DESESTIMAR	El servicio de teleasistencia no es compatible con el resto de las prestaciones y servicios, pues se exceptúa el servicio de atención residencial y el servicio de ayuda a domicilio se determinará en horas mensuales. La respuesta correcta es la C.
50	***6135**	DESESTIMAR	Art. 17 modificado por la Ley 6/2013, de 8 de julio, de medidas en materia tributaria del sector público, de política social y otras medidas administrativas, en su art. 5, uno, y por la Ley 14/2013, de medidas tributarias, administrativas y de función pública, en su Disposición Final Séptima.
53	***9296** ***7896**	ESTIMAR	La autorización es competencia del órgano titular de la Consejería competente.
54	***0849** ***7298** ***0465** ***1074**	DESESTIMAR	En el organigrama de la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad se encuentra el Servicio de Inspección, Registro y Régimen Sancionador incluido en la Secretaría General.
55	***4989** ***9296** ***9563**	ESTIMAR	El Decreto nº 3/2015 recoge en el artículo 4.b además de la autorización administrativa, "la comunicación previa de la implantación de los servicios...".
56	**9563**	ESTIMAR	La opción B se consideró correcta porque actualmente no se está retribuyendo este permiso. No obstante, se estima la reclamación de la opositora porque el artículo 128.2 no especifica que sea un permiso "no retribuido".



73	<p>***4832**  ***5863**  ***0322**  ***4894**  ***9092**  ***1074**</p>	DESESTIMAR	El enunciado de la pregunta no induce a error en su interpretación, ya que pregunta concretamente sobre los niveles que estructuran el SIUSS.
83	<p>***0849**</p>	DESESTIMAR	La única Ley que se pronuncia en los términos que contempla la pregunta es la Ley 45/2015 de 14 de octubre de Voluntariado.
87	<p>***4832**  ***9563**  ***4894**  ***0465**  ***9092**</p>	DESESTIMAR	El Decreto nº 4/2018, de 24 de enero, en su art. 7 regula el derecho a disponer de dicha tarjeta por la vía contemplada en el apartado A.
92	<p>***9296**</p>	DESESTIMAR	En el epígrafe A) del art. 8 de la citada Orden, se indica las actuaciones específicas de los PTSC, siendo una de ellas la que el tribunal propone como respuesta correcta.
94	<p>***4293**  ***7955**  ***4989**  ***7064**  ***2425**  ***9893**  ***0322**  ***9079**  ***9563**  ***6135**  ***4894**  ***7298**</p>	DESESTIMAR	El Decreto 69/2005 es de 3 de junio, el que se expresa en el cuestionario no existe, por tanto, no puede ser correcta ni la respuesta B ni la C.
95	<p>***4293**  ***4989**  ***4832**  ***7064**  ***2425**  ***0849**  ***9893**  ***9296**  ***9563**  ***1244**  ***4894**  ***9092**</p>	DESESTIMAR	La única respuesta que habla exclusivamente de “servicios” es la C.
96	<p>***4293**  ***5863**  ***9296**  ***9563**  ***9092**</p>	DESESTIMAR	Aunque el Libro Blanco de la Coordinación Sociosanitaria no mencione “literalmente” equipos multidisciplinares de “evaluación”, el determinante principal del sistema de coordinación “sociosanitaria” es la interrelación de los diferentes profesionales “sanitarios y sociales” del ámbito de la salud, con los “sanitarios y sociales” del ámbito de los servicios sociales. El incremento de recursos y el uso de herramientas digitales se implementarían igualmente sin que el Libro Blanco de la Coordinación Sociosanitaria existiera.
97	<p>***7955**  ***2425**  ***5863**  ***0372**  ***9296**  ***9563**  ***4894**</p>	ESTIMAR	El documento de Recomendaciones mencionado lo emitió el Consejo de la Unión Europea.



	<b>***7298**</b> <b>***9092**</b>		
<b>104</b>	<b>***7955**</b> <b>***4832**</b> <b>***2425**</b> <b>***9092**</b>	<b>ESTIMAR</b>	Ya que los supuestos de cese del acogimiento familiar de un menor tal y como quedan en la Ley 26/2015, de 28 de julio, de modificación del sistema de protección a la infancia y a la adolescencia pueden dar lugar a confusión en la respuesta.
<b>119</b>	<b>***6135**</b>	<b>DESESTIMAR</b>	En la página web mencionada por la reclamante consta específicamente la Estrategia de Mejora de Salud Mental 2023-2026 Región de Murcia, guía que en su página 44 cita las Infraestructuras a las que hace referencia la pregunta.
<b>122</b>	<b>***4983**</b> <b>***0849**</b>	<b>DESESTIMAR</b>	El Plan Regional sobre Drogas, es enunciado específico del tema 53, sobre el que han estudiado todos los opositores, no afectando la definición al contenido esencial de la pregunta.
<b>125</b>	<b>***7955**</b> <b>***4832**</b> <b>***0322**</b> <b>***9296**</b> <b>***9563**</b> <b>***6135**</b> <b>***4894**</b> <b>***1074**</b>	<b>ESTIMAR</b>	Ya que en el texto consolidado los supuestos de violencia de género son diferentes.

Documento fechado y firmado electrónicamente al margen

LA PRESIDENTA DEL TRIBUNAL

Antonia Ibañez Beneito

